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ADEMPIMENTI CRIPTO – ATTIVITA’ 

 

Gentili Clienti, 

con la presente circolare vogliamo illustrarvi il calendario dei prossimi adempimenti relativi 

ai possessori di cripto-attività, al fine di poter procedere tempestivamente con chi possiede 

tali attività. 

Il calendario prevede un adempimento obbligatorio e due facoltativi. 

 

ADEMPIMENTO OBBLIGATORIO   

Entro il 30 novembre è necessario indicare, nel modello REDDITI 2023, i dati dei redditi 

delle cripto-attività realizzati nel corso del 2022. Inoltre, se sussistono i presupposti, è 

necessario dichiarare nel quadro RW le consistenze di tali cripto-attività. 

Vi ricordiamo che, in base all’art.67 del TUIR (Testo Unico delle Imposte sui Redditi), le 

criptovalute sono equiparate alle valute estere e per questo devono essere inserite nella 

dichiarazione dei redditi.  

La tassazione prevista dalla normativa in vigore prevede l’applicazione di un’imposta 

sostitutiva pari al 26%. 

In particolare i quadri da compilare sono:  

• il quadro RT in caso di realizzo di plusvalenze o minusvalenze 

• il quadro RW in quanto si tratta di attività estere. 

L’obbligo di inserire le attività in dichiarazione dei redditi sorge se: 

• si ottiene una plusvalenza dalla vendita o per rendimento; 

oppure 

• se la giacenza media nell’anno è superiore a euro 51.645,69. 

Per quanto riguarda il solo possesso delle criptovalute in un wallet digitale o presso un 

broker deve essere dichiarato solamente nel caso in cui la giacenza supera euro 15.000, 

anche per un solo giorno. 

 

ADEMPIMENTI FACOLTATIVI 

1. Entro il 30 settembre è possibile versare l’imposta sostitutiva del 14%, in 1 o 3 

rate, per l’affrancamento opzionale delle cripto-attività possedute alla data del 01 

gennaio 2023. 
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La normativa in esame consente, per ciascuna cripto-attività posseduta al 01 gennaio 2023, 

di assumere in via opzionale, in luogo del costo o del valore di acquisto, il valore della cripto-

attività a tale data, con il pagamento dell’imposta sostitutiva al 14% (in luogo del 26%). 

Questo permette di rivalutare il costo di acquisto delle criptovalute utilizzando come base 

il valore al 01 gennaio 2023.  

Ciò assume particolare valenza quando non si ha traccia del costo di acquisto, posto che, se 

le cripto-attività sono cedute a partire da tale data, in mancanza di documentazione con 

elementi certi e precisi, il costo si assumerà pari a zero. 

2. Entro il 30 novembre è possibile regolarizzare i redditi realizzati e/o le 

criptovalute detenute entro il 31 dicembre 2021 che non sono state indicate nel quadro 

RW del modello redditi. 

La regolarizzazione è ammessa relativamente ai periodi d’imposta fino al 2021 per i quali, 

alla data di presentazione della richiesta, non sono ancora scaduti i termini per 

l’accertamento. 

La sanzione è ridotta allo 0,50 % per ciascun anno, calcolata sul valore delle attività che non 

sono state dichiarate. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 
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